Quod auaritia multorum causa  
sit malorum Cap. XIX.

**Q**uam autem multorum malorum causa sit immodica cupiditas quis explicet? hominem aduersus hominem ire compulit, hinc insidiæ, hinc latrociniã, hinc bella mutuaq; cædes, dum nostro non contenti aliena concupiscimus: hinc inter coniunctissimos lites, inter amicissimos dissidia, & citius ad eadẽ hæreditatis gratia ipsorum parentum desideratæ mortes. Laban Iacob nepotem suum osculatus hospitio susceperat, generum suum fecerat, & ille iam bis septem annos ei seruerat. Fatebatur Laban qđ propter ipsum a domino sibi auctæ opes fuissent. At vero postquam vidit re pecuaria in primis ditatum, inuidere ei cœpit, quem tantopere dilexerat, & discedentem persecutus est manum innocenti intecisset, amicitia propinquitatis officiorumq; oblitus, nisi somno deterretur propositum inhibuisset. Amorem ergo quem paupertas conciliauerat, opulentia distraxit. Tabremõ quoq; Syriæ rex (vt in libro Regum legitur) ex amico inimicus factus Baselorum vero ne fratribus quidem pepercit, vt eorum bona usurparer, vita ipsos priuauit. Iudas etiam (vt veteribus noua copulemus) a domino ascitus apostolus, miracula operandi facultate ab eodem donatus, sacræ cõ-

Laban  
Gen. 31.

3. Reg. 15.  
2. Par. 21  
Iudas.  
Schariotis

Iere. 41  
Godolias.

Titī mili-  
tes.

Hirtacus  
Herodes.

munionis particeps factus, osculo exceptus, quia tñ pe-  
cuniæ avidus fuerat. triginta argenteis illum vendidit  
a quo iam tot beneficia acceperat. Neminem itaq; vere  
diligunt hi, quibus habendi cupido dominatur. Si qua  
enim lucri spes accesserit, continuo grassantur in eos,  
quos videbantur diligere. Nam & Godolias Ismahelē  
domi suævt amicum exceptit conuiuio, & eundem inter  
epulas iugulauit, nec hospitalem mensam amici cruore  
fœdare timuit, qui aliena occupare concupiuit. Profe-  
ram adhuc magis cruentum exemplum, sed min⁹ ratio-  
nis compositis vulgi. Tiro Hierosolymam obsidente, plu-  
rimi ex Iudæis fame compulsi ad Romanos transfugie-  
bant (vt Iosephus autor est) percrebuit fama transfu-  
gās aurum haustum ventre gestare cum a suis ne qd ef-  
ferrent excuterentur: ob hoc a militibus Romanis clā  
excepti laniatiq; exenterabant, quærebaturq; aurum in-  
tra cæforum viscera, nec fortasse inueniebatur. Hac ra-  
men de causa ad duo millia hominum vna nocte peris-  
se constat, plures perirent, nisi re comperta Cæsar sce-  
lus edito compescuisset. Quid hac atrocius immanita-  
te, incertas opes certa vltro se dedentium cæde quære-  
re? Plebis tamen mercede militantis ista auaritia, illave-  
ro regum. Hirtacus enim prius, deinde Herodes Iudææ  
reges, aperuisse feruntur sepulchrum Davidis regis, the-  
saurum cum illo conditum rati. Scilicet non satis erat  
humanæ cupiditati prædam capere ex viuis, vel ex in-  
teremptis spolia, latentia quoq; in monumentis cadaue-  
ra excutere cœpit, sed & hoc quidem minus mirū, quan-  
do iam nec aris nec templis deo dicatis parcitur. No-  
stra ætate contigit Christianorum ecclesias a Christia-  
nis profanari, aurum argentumq; deo consecratum per  
vim auferri, perinde ac si aduersus deum, & non tātum  
aduersus homines bellum geratur. Quasi ꝑo non idem  
Christus sit illorum qui oppugnantur, & eorum qui op-  
pugnant, cum vtriq; eius qui vnus est nomine censean-  
tur. Sed profecto nulla ibi religionis ratio ducitur, vbi  
auari animi nihil nisi quod rapiant attendunt. Quam-  
uis autem multa de prædentur, multa parent, multa vn

dique congerant, nunquam tamen fatiantur, semper re-  
 stat quod aceruo addi cupiunt. Nec minus huic vitio ob-  
 noxi sunt, qui liberis neporibusq; abundant, quam qui  
 soli sunt. Qualem Ecclesiastes admiratur, dicens: *Vnus* *Ecclesi. 4.*  
 est, & secundum non habet, non filium, non fratrem, &  
 tamen laborare non cessat, nec fatiantur oculi eius di-  
 uitijs, nec cogitat dicens: *Cui laboro & fraudo animam*  
*meam bonis?* Sed qui eiusmodi sunt, ihs per Isaiam mina-  
 tur dominus & ait. *Vae qui coniungitis domum ad do-* *Isai. 5:*  
*rum, & agrum agro copulatis vsq; ad extremum loci.*  
*Nunquid habitabitis soli vos in medio terrae? Quid e-*  
*nim nisi solus habitare velle videtur in terra, qui so-*  
*lus cuncta possidere concupiscit? Hic sane hydropici*  
*est morbas, qui eo plus sitit, quo plus biberit. Sed si ac-*  
*cesserit ad lesum, curabitur, sin contempserit, peribit.*  
 Achan, quia de anathemate tulerat pallium argenti- *Iosu. 7.*  
 que aliquid & auri, dei iussu lapidatur. Principes So- *Iudi. 8.*  
 chor, qui Gedeoni panem negauerant, super spinas & *3. Reg. 17:*  
 tribulos conteruntur. Adurandum tribura exigit, lapi- *3. Reg. 22:*  
 dibus obruitur. Achabi regis, qui vineam Naboth ipso  
 interfecto possederat, sagitta interempti sanguinem,  
 iuxta Eliae vaticinium, linxerunt canes. Heliodorū qui *2. Mach. 15:*  
 a Seleuco missus templi thesaurum auferre moliebatur *Seleucus*  
 equites diuinitus apparentes flagellis ceciderunt. Ipse  
 Seleucus dum pecunias ab Inopsuestenis (vt Iosephus  
 tradit) cupide exigeret, cum regia cumq; omnibus qui  
 in ea conuenerant simul concrematur. Cessauit in illo  
 ardere auaritia, maiore ignis ardore extincta. Hæc in  
 lege, illa in euangelio. Iudam cupiditas ad laqueū vsq;  
 perduxit, Ananiam & Sapphiram morte pdidit repenti *Iudas.*  
 na. Simonem magum prius maledicto, deinde nece affe- *Ananias*  
 cit. Porro tam perniciosus est morbus iste, vt non mo- *Sapphira*  
 do corpora spiritu priuet, verum etiam spiritum ipsum *Simon magus*  
 morti obijciat æternæ, dicente Salomone, Semitæ omnis *Prou. 11.*  
 auari animas possidentium rapiunt. Quod si camelus  
 facilius transibit per foramen acus, quam diues in re-  
 gnum caelorum, nullus amanti diuitias speradæ salutis

Lucæ. 14.

relinquitur locus. Vbi est thesaurus eius, ibi & cor eius. Inuitatur quidem ad cælestie conuiuui; sed quia toto animo terrenis reb<sup>9</sup> inhæret, respondet inuitanti. Villam emi, boues parauit, vxorem duxit, non possum venire, habe me excusatum, itaq; indignum se præstat perenni bono ad quod vocatur, dum pluriis æstimat fragilia & caduca, quæ illū de præsentibus delicijs ad futura transferent supplicia, vnde iam neq; diuitijs redimi poterit, nec potentia virium suarum liberari. Ideo illi per prophetam dicitur. Cum clamaueris, liberent te congregati tui, hoc est, nummi quos tam anxie parasti. Omnes eos (inquit) auferet ventus, tollet aura, & ne pœnæ causa lateat, iudicis vox auditur, dicentis. Propter iniquitatem auaritiæ eius iratus sum, & percussit eum. Nec im merito bonorum largitor deus auaritia nostra irritat,

Isa. 57

quandoquidem vitij huius hoc præcipuum malum habetur, quod a diuinorum cultu nos auertat, & cælestium bonorum meminisse non permittat. Hoc testantur domini verba per Isaiam dicentis. Verbum domini proiecerunt, & sapientia nulla est in eis, propterea dabo mulieres eorum exteris, agros eorum hæredibus, atque vnde impietas contemptusq; eorum oriatur ostendens adiecit. Quia a minimo vsq; ad maximum omnes auaritiā sequuntur. Per Osee quoq; prophetam talibus minatur, dicens. Iuxta pascua sua adimpleti sunt. & saturati sunt, & eleuauerunt cor suum, & oblitī sunt mei, & ego ero eis quasi læna. Semen quippe verbi dei in spinis cadit & suffocatur, cum diuitum auribus exceptum. curis huius seculi mentem occupantibus nequit fructum facere. Tunc enim (vt Ecclesiastes ait) pecuniæ obediunt omnia, actio, oratio, cogitatio, & omnes reliqui sensus ad quæstum intenti, vitæ sanctioris disciplinam non admittunt, quibus dicitur. Non potestis deo seruire & mammonæ. Qui ergo cumulandis opibus incumbit, dei cultum deserat necesse est. Quod si quando opum studiosi ad ecclesiam conueniant, corpore in templo sunt, animo in foro versant, totus de mercimonijs sermo est, & dum recitantur dei verba, illi de nundinis

Isai. 8.

Osee. 13

Eccl. 10

Luc. 16

inter se colloquuntur, digni domini flagello efficiunt eos, ac dicentis, Domus mea domus orationis est, vos autem fecistis illam speluncam latronum. Hi sunt filii Ephrem non deum verum, sed vitulos aureos adorantes, cum aurum argentumque pro dijs habeant, & de illis quoque dici queat, quod in Osee propheta scriptum est, Aurum suum & argentum suum fecerunt sibi idola, ut interirent. Unde etiam Paulus auaritiam simulacrorum seruitutem appellat. Si enim illorum qui gulæ indulgent (iuxta eundem Apostolum) deus venter est, cur non pecuniam eorum deum esse dixerimus quibus nihil charius est pecunia? Nam si quando aliquis fidelis disciplinæ præceptor in illicitos contractus, in vsuras, in immodicam lucrandi cupiditatem inuectus fuerit, indignatur reclamant in furorem vertuntur non minus quam artifices illi Ephesiorum, cum Pauli prædicationibus idola destrui vidissent, quæ ipsi conficiendo lucrabantur. Dolebant enim non religionis vanæ dispendium, sed artis suæ detrimentum. Diuitum præterea vitium est, alijs inuidere, inani gloria duci pro beneficio, gratiam non referre, mendacijs niti, mortis recordatione contremiscere nec tamen ideo fieri meliores. Inuidet diuitioribus, immo & æqualibus, utque alios opulentia superent, fœnore ac rapinis rem quærere fas putant. His psalmista imprecatur, dicens: Præcipita domine & diuide linguas eorum, quoniam vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate die ac nocte, & non defecit de placentis eius vsura & dolus. Præcipitari eos in infernum petit, non voto odii, sed præscientia futuri. Tunc enim & linguæ eorum in diuersum diuidentur, cum præter spem opes illas, in quibus confidebant, repente derelinquere cogentur. Idem gloriæ auidi, sardonichatas manus & Sericas vestes vulgo ostentant, ut honorentur, quibus illa Magonis Vergiliani verba conueniunt:

Est domus ampla iacent penitus defossa talenta  
Cælati argenti, sunt auri pondera facti  
Infectique mihi

Qua iactantiæ vanitate cum Ezechias quoque qui iustus Ezechias.

3. Reg. 12.

Osee. 8.

Colos. 3.

Actu. 9.

Diuitiū vitium.

Psal. 54.

- erat peccauerit, quomodo poterunt iniqua ea carere, qui certe magis opibus quam virtute clari esse cupiunt? Sed quantum volunt gloriantur, cum interierint, non sumunt omnia, neque descendet cum eis gloria eorum, nudos & fortunæ & animi bonis gehenna excipiet: tanto miseres futuros, quanto sibi videntur feliciores. Recte itaque admonentur a domino per Ieremiam dicente, Non gloriatur sapiens in sapientia, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur diues in diuitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire & nosse se, quia ego sum dominus qui facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra. Ingratos etiam facit habendi auiditas, non attendunt quantum acceperint, sed quantum ipsi appetierint, & quoniam nullum beneficium æquare potest avari hominis cupiditatem, immemores beneficiorum fiunt. Nabal diues pecudum & agri, parum quid petenti Dauidi nihil dedit, oblitus quod ille paulo ante & gregem eius & pastores ab aliorum iniuria defendisset. Non perpendebat Nabal quid de se meritis esset Dauid dum ne quid de opulentia sua minuat timeret. Ideoque illos qui a Dauide missi fuerant, non solum vacuos rebus dimisit, sed etiam cum probro repulit. Ac fere tales diuites sunt, si quod offerunt, libenter accipiunt, si quid repetitis, indignantur. De his in Ecclesiastico dicitur: Donec accipiant, osculantur manus dantis, & in promissionibus humiliant vocem suam, sed in tempore redditionis loquentur verba contumelie & murmurationum. Ad hæc nihil illis fallacius est, Qui enim diuitias amat, nec peierare timet, nec alios fraude circumuenire dubitat, nec eum omnino aperte mentiri pudet, si quid ex eo se facturum lucri credit, neque quisquam est, qui in leuissimis etiam rebus tam facile iurat, quam diues avarus: tunc autem maxime, cum re sua fore sperat, si verbis fecerit fidem. Nullum potest timidius est animal ad expectationem mortis. Purat se statim decessurum, si febriculæ igne correptus incaluerit. Ad medicos curritur, nisi & hoc avaritia uerit. Ille interim pauidus ingemiscit, luget, anxiatur
- Ierem. 9.**
- Ingrati.**
- Nabal.**  
**1. Reg. 25.**
- Eccle. 29.**
- Fallaces.**
- Timidi.**

& tristius sibi videtur a diuitiis quam a corpore discere. Inde scriptum est: O mors, quam amara est memoria tua homini pacē habenti in substantiis suis. Torquetur cogitans cui illas relinquat, quā illis post se fruatur, quas ipse tanto labore quæsiuit, tanta solitudine auxit, tanta parsimonia ne minuerentur sustentauit. Tum si forte in mentem venerint usuræ, fraudes, rapinæ, quibus in acquirendo usus est, magis nequitia suæ conscientia cruciabitur, de salute desperans, seque iusto dei iudicio mox damnandum videns. Turbabitur enim (vt Psalmista ait) a facie eius patres orphanorum & iudices viduarum, id est, qui miserorum tutelam suscipientes, bona eorum per dolum usurpant. Turbantur, quia se reos esse non ignorant vna cum illis qui inferno sunt computandos. Quod si in lege Ammonites & Moabites ab ecclesia domini repelluntur, quia noluerunt occurrere Israelitis cum pane & aqua, quanto magis isti qui etiam aliena iniuste possident, hæreditate regni cælestis indigni erunt? Tot avaritiæ mala considerans apostolus, dixit, Qui volunt diuites fieri, incidunt in temptationes & laqueum diaboli, & desideria multa & nocua, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, errauerunt a fide, & inseruerunt se doloribus multis.

Eccle. 41.

Psal. 67.

Deut. 23

1. Tim. 6.

## Ad diuites exhortatio

## Caput xx.

**R**espiscite igitur ac ppendite diuitiarum mala diuites, & iam non ad luxuriam his utimini, sed ad liberalitatem. Si diuitiæ affluant, nolite cor apponere, si desunt, nolite concupiscere. Quænam stultitia est id appetere, quod neque seruos repudiat, neque reges satiat, & tot malorum quæ diximus, immo plurimum quæ diximus causa sit, aut si nihil ex opulentia mali metuitis, hoc saltem negare non potestis, quod omnis terrena possessio fluxa atque fragilis sit semper citius de manibus elabitur, quam retinenda sperat. Cuius rei Salomon non ignarus, cum imensas opes & cuius

- Eccls. 1.** que generis voluptates sibi comparasset, exclamauit: Vanitas vanitatum, & omnia vanitas. Detestatusque est industriam suam in accrendo, incertus de hærede, & certus nihil diu permansurum sub sole. Audite ergo dñm
- Mat. 6.** salutis vestræ consulentem. Nolite (inquit) thesaurizare vobis thesauros in terra, vbi ærugo & tinea demolit, & vbi fures effodiunt & furantur. Thesaurizate autem vobis thesauros in cælo, vbi nec ærugo nec tinea demolitur, & vbi fures non effodiunt, nec furantur. Ipsis quos in suum elegit consortium præcepit, ne aurum vel argentum possiderent, nec pecuniam in zonis, nec peram in via, nec duas tunicas, neque calciamenta, neque ygam: & quisquam opes opibus cumulando, ei se placitum confidit: Si seruus Christi es, cur ille pauper, & tu diues es. Si discipulorum eius locum tenes, cur illorum paupertatem non imitaris? Quid tibi prodest si vniuersum mundum lucreris, & animæ qua nihil pretiosius est detrimentum patiaris. Igitur dilargiris tandem istis caducis labilibusque rebus, ad æterna & nunquam defutura bona mentem erige, & cum Dauide deum deprecare: Inclina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam. Atque ita domini suffragante gratia vincas improbas habendi appetitiones, præceptumque implebis in euangelio dicentis, Videte & caute ab omni auaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius ex his quæ possidet. Vt videlicet aliquis ob hoc quia diues est, aut diutius viuat in terra, aut felicius in cælo. Vitæ enim æternæ præmia, non opulentia dantur, sed virtuti. Dissolue colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, vt pondere auaritiæ liberatus, leuis & alacer expansis obseruatiæ in paupes benignitatis pennis tollaris in cælum, & ab illis in superna tabernacula recipiaris, quibus hic benefeceris, & tandem ad dominum conuersus dicas, Quæ est expectatio mea? nonne dominus? & substantia mea apud te est?
- Psal. 118.**
- Luce. 12**
- Psal. 38.**

De beneficijs conferendis vt deo  
similes simus. Cap. XXI.

**P**ost eleemosynarum dissertationem, de alijs etiam beneficiis restat quærendum, tam in dando quam in accipiendo gratiaque referenda. Dare beneficia, deum imitari est, cum dei natura maxime benefica atque benigna sit. Iam primum ut in psalms dicitur, fecit cælos in intellectu, firmavit terram super aquas, fecit solem, lunam, stellas, ignem, aera, ventos, diem, noctem, ver, æstatem, autumnum, hyemem, fecundavit humum fructibus, herbis, arboribus distincti fluminibus, ligavit montibus, ditavit metallis, ornauit gemmis, repleuit bestiis: Omnis generis animalia constituit, alia quæ aerea peruolarent, alia quæ per terram reperent, alia quæ in aquis natarent, Cuncta denique quæ videmus, & quæ non videmus, ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creata sunt. Cui autem ista seruirent, quiq; istis præesset atque dominaretur, hominem ipsum formauit. Cuius dignitatem & excellentiam propheta cõtemplatus, & ad autorem suum conuersus in vocem prorupit, dicens, Quid est homo quod memor es eius aut filius hominis quoniam visitas eum. Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Oia subiecisti sub pedibus eius, oues & boues vniuersas, insup & pecora cãpi, volucres cæli & pisces maris, qui perambulant semitas maris. Vt autem omnia subiecta essent homini, intelligentia, ratione, sapientia, & cogitationum interprete lingua eum insigniuit, ac sibi in parte similem reddidit. Eidem leges præceptaque dedit, per quæ veram æternamque beatitudinem consequi posset, de terra trãslatus in cælum, de corruptione ad incorruptionem, de mortalitate ad immortalitatem. Atque etiam ut post peccationem, per quam a tanto exciderat bono, pristina gratiæ statum eidem repararet, filium suum vnigenitum misit, qui humanæ mortalitatis carne assumpta pro homine se deo patri in sacrificium obtulit, omnesque per primorum parentum culpam sub maledicto venditos suo ipse sanguine redemit, etiam in ingratos

Dei beneficia.

Psalm. 135

Psalm. 8.

Psal. 115.

beneficus, & in delinquentes pius. Primus in se creden-  
tibus regnum cæleste promittere cœpit. Primus pec-  
nitentibus paradisi ianuam aperuit, quo primus deui-  
cta morte cum corpore ascendit, vt sequentibus para-  
ret locum, & post se per sua incedentes vestigia clemē-  
ter susciperet, omniumque bonorum quæ homini tri-  
bui decens fuit, faceret consortes. Tot tantisque bene-  
ficijs dignam referre gratiam non est opis humanæ, qu-  
bus etiam propheta se imparem confitetur, dicēs: Quid  
retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi?  
Sed quoniam ipsi melius quā nobis nota est inopia no-  
stra, nihil aliud exigit, nisi vt in eum credamus, ei ser-  
uiamus, eius mandatis legibusque pareamus. Hoc si præ-  
stabilimus, neque benefecisse nobis illum pœnitebit, ne-  
que ea quæ pollicitus est pigebit exhibere, ac tanto qui-  
dem libentius hoc faciet, quanto nos magis in impar-  
tienda proximis nostris humanitate exerceri viderit.  
Is enim proxime ad similitudinem eius accedit, cui  
potissima cura est operum charitatis. Hunc igitur se-  
quamur, hunc ipsum quam possumus diligētissime imi-  
temur, beneficia tribuendo, sicut ipsum & fecisse & fa-  
cere nouimus, tam petentibus quam non petentibus, tā  
inimicis quam amicis, tam ingratis quam gratis. Ille  
Paulum non supplicentem, imo repugnantem & inuitū  
ad se conuertit, & de persecutore Apostolum suū fecit.  
Alijs vero supplicantibus & sanitates restituit, & pecca-  
ta donauit. Idem amicis bona largitur æterna; pro ini-  
micis, a quibus crucifigebatur orauit. Et Iudæ non in-  
grato solum, sed etiam malum pro beneficio reddenti,  
sui corporis mysteria obtulit, pedes lauit, osculum non  
negauit, nulla denique beneuolentiæ signa subtraxit.  
Si ergo similes Christo effici cupimus, vt debem⁹, omni-  
bus si fieri potest benefaciamus, lædamus neminem.

## De beneficijs dispēsandis. Cap. XXII.

**P**etentem obligant beneficia, non petentem prouo-  
cant: amicos cōseruāt, inimicos recōciliāt, gratos  
delectāt, ingratos assiduitate emēdāt. Nō sunt ta-

men omnia danda, siue illa petantur siue non petantur :  
 sicut etiam de eleemosynis est dictum, beneficiumque  
 erit nolle dare, quod nociturus esse noueris, licet roget il-  
 le, licet instet, licet indignetur, tu pernega. Illud autem  
 dicitur, quod non solum accipere eum delectet, sed etiam ac-  
 cepisse. Si enim quod male cessurum est dederis, gratias  
 tibi ager, donec iudicio officit affectus, cum autem dam-  
 num sentire cœperit, execrabitur, & amici gladio se pe-  
 rire clamitabit. Sin vero non dederis, quamprimum du-  
 rum te & inexorabilem amicis conqueretur, deinde cū  
 ad se rediens, causam negationis iustam fuisse cognoue-  
 rit, vere se abs te amari fatebitur, & tibi debebit, quod  
 postulata non concedendo eū periculo eripueris, in quō  
 velut effrenis equus impetu ferebatur. Atque hanc qui-  
 dē ob rem ipse bonorum oīm distributor deus non om-  
 nia orantibus præstat, alius poscit diuitias, alius pro-  
 speram corporis valetudinem, alius magistratum, &  
 ipse qui nouit quem finem singula habitura sint respon-  
 det, nescitis quid petatis. Fit enim sæpenumero ut ta-  
 lia adepti, animæ suæ detrimentum patiantur. Quod er-  
 go fortasse concederet iratus, denegat propitius, & ne-  
 scimus. At vero si in eum qui nihil petit vltro benefi-  
 cium contuleris, plus tibi gratiæ habebitur, quam si ro-  
 ganti non negasses. Bis esse gratum aiunt, quod opus ē  
 si vltro offeras. Eum præterea quod iusta petit & re ipsa quod petit  
 satis indigere videt, promissis ne in longū trahas, cū pro-  
 tinus possis tribuere; dilatum beneficium minuit grati-  
 am, cito datum auget. Hinc est præceptum illud Salo-  
 monis : Ne dicas amico tuo vade & reuertere, & cras  
 dabo tibi, cum statim possis dare. Minus offendes peti-  
 ta quam primum denegando, quam postquam promi-  
 seris de die in diem producendo. Dum enim quod po-  
 scienti pollicitus es præstare remoraris, ille interim ab  
 aliquo alio fortasse recepisset, sed tibi credens tentare  
 aliorum beneuolentiam superuacaneum sibi iudicauit  
 quod si nihil tunc demum cum datum oportuit dederis  
 non solum quod ipse spopondisti ei denegas, sed etiam,  
 quod alius facile tribuisset auferas. Dum enim ille expectat

Prou. 5.

dum sperat, dum iam dubitat, atque de promissoris fide ambigit, & petendæ aliunde rei tempus amisit, & occasionem fruendæ, denique quicquid ex eo sibi incommo- di accessit, tua causa passus est. Aut ergo statim da quod petitur, aut statim nega, aut si tam cito dare nequie- ris, diem certum constitue quo daturus es, & ipsum ne prætereas, ut ille sciat, an e re sua erit, tãtisper expecta re. Suspensum autem tenere expectantem, & cras atque ali- ud cras absque promissi satisfactione elabi sinere, nõ be- neficium est, sed iniuria, & breuiter simulator est, non amicus, qui promittit quod non est facturus. Beneficiũ merentibus dare, accipere est. Nemo enim non magis il- lius iudicium q̃ beneficiũ laudat, qui digno dedit, atque in hoc maxime deum imitatur, cum deus ipse in optimũ quemque maxime beneficus sit, nec nisi bene de se meren- tes ad beatitudinis gloriam faciat ascendere. Ideo in Ecclesiastico est scriptum, Bene fac iusto, & inuenies re- tributionem magnam, & si non ab ipso, certe a domino. Eligas igitur oportet cui præcipue benefacias, ut bene- ficijs bene recteque collocatis, & amicos tibi compares, & deum magis demeraris. Ut autem quisque maxime indiget, ita & maxime erit adiuuandus. Qui vero ditio- rum delectum facit, quibus beneficia impendat, non amicus est, sed fenerator. Usuram enim cũ sorte simul exigere videtur, qui locupletioribus donat, dignus de- cipi, quoniã de recipiendo cogitauit cũ daret. Cæterum inimicis quoque benefacere iubemur, dicente domino, Benefacite ijs qui oderunt vos. Et Apostolus: Si e suri erit (inquit) inimicus tuus, da ei cibum, si sitierit, da ei potum: hoc faciens congeres carbones super caput eius: ut videlicet qui odij duritia concretus est, postquã tuo beneficio fuerit superatus, lique scat ardore charita- tis, & similitatem in beneuolentiam conuertat. Ne in- gratis quidem subtrahenda sunt beneficia, quamuis e- nim illi non referant gratiam quam debent, referet il- le qui nullum bonum sua fraudat mercede, qui solem su- um oriri facit super bonos & malos, & pluit super iu- stos & iniustos.